Bu
özelliği dolayısıyla söz konusu eser her zaman araştırmacıların dikkatini çekmiş,
şerh ve yoruma tabi tutulmuştur.5 Bununla birlikte bilebildiğimiz kadarıyla 19.

3 Türkçe literatürde daha çok Cemaleddin Afganî olarak bilinmektedir. (çevirenin notu)
4 Daryuş Rahmaniyan, Tarih-i Tefekkür-i Siyasi der Dövre-i Kacariyye, Daneşgah-ı Peyam Nur,
Tahran 1388 (2009).
5 Feridun Ademiyet, Fikr-i Azadi ve Mukaddime-yi Nehzet-i Meşrutiyet, Tahran 1340 (1961),
s. 24-36, Abdülhadi Hairi, Azadiha-yi Siyasi ve İçtimai ez Didgah-ı Endişegeran; Gozeri ber
Neveşteha-yi Parsi der Do Sede-i Vapesin, İntişarat-ı Cihad-ı Daneşgahi, Meşhed 1374 (1995),
s. 98-104, Seyyid Cevad Tabatabai, Dibaçe-i ber Nezeriyye-yi İnhitat-ı İran, Negah-ı Muasır,
Tahran 1380 (2001), s. 254-274.

MURAT CELEP

238

yüzyıl başındaki Osmanlı Türkiye’sinin tarihi ve kültürü ve yine bu ülkenin siyasi,
ekonomik ve toplumsal durumuna yönelik söz konusu seyahatnamenin aktardığı
anekdotlar şimdiye kadar dikkate alınıp inceleme konusu yapılmamıştır.

Bununla
birlikte Mirza Salih genel olarak zulüm ve haksızlığın egemen olmasını ana etken
olarak öne çıkarmaktadır. Seyahatnamesinin bir yerinde şöyle yazmaktadır:

6 Hüseyin Mahbubi Erdekanî, Tarih-i Müessesat-i Temeddoni der İran, C. 1, İntişarat-ı
Daneşgah-ı Tahran, Tahran 1354 (1975), s. 32 Monika Ringer, Amuzeş, Din ve Gofteman-
ı Islah-ı Ferhengi der Dövran-ı Kacar, Çev. Mehdi Karadağı, Kaknüs, Tahran 1385 (2006).
7 Daryuş Rahmaniyan, Tarih-i İlletşenasi-yi İnhitat ve Agabmandegi-yi İraniyan ve Müslimin,
İntişarat-ı Daneşgah-ı Tebriz, Tebriz 1382 (2003), s. 33-35.
8 Mirza Salih Şirazî, Mecmue-yi Sefernameha-yi Mirza Salih Şirazî, Tashih ve Tozih: Golam
Hüseyin Mirza Salih, Neşr-i Tarih-i İran, Tahran 1364 (1985), s. 398-400.